Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 168/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

❑ vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que seja expandido o número de equipes de

saúde bucal equiparando-o à quantidade de equipes de saúde da família.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação busca estender a cobertura do serviço odontológico

ofertado pelo SUS dentro do município, visando identificar precocemente possíveis

problemas, orientar e dar a assistência necessária. Além de proporcionar um tratamento
preventivo, que é de extrema importância para melhoria dos índices que o município tem

dentro da saúde bucal.

Recentemente, foram criadas as equipes da saúde bucal, porém inicialmente só

podíamos contar com uma única equipe. Houve então a primeira expansão e, para

acompanhar a número de equipes de saúde da família, é necessário a criação de novas equipes

de saúde bucal.

Ante o exposto, apresenta esta indicação e solicita que a Administração

Municipal atenda o presente pleito o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de abril de 2023.

Q

4 j

M chado
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219.4757
http liwww camaravarginha mg gov.br email: imprensa@camaravarginha  mg gov br I secretaria@camaravarginha mg.gov.br